
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA 

 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali - 

Costruzioni, Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi Socio-Sanitari 
  

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  Fax 0461 753364  -  C.F. 81002070225  
Web: www.istalcidedegasperi.it   -   email: segr.istalcidedegasperi@scuole.provincia.tn.it   -   PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

	

	

ID 157131250                                  Borgo Valsugana, 15 ottobre 2020 
 

DETERMINAZIONE N. 61 
 

OGGETTO:  Determinazione a contrarre per le spese di pubblicità mediante 
affidamento diretto per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” articolata nelle sotto-azioni 10.8.6. 
Avviso pubblico per la realizzazione di smartclass per Centri provinciali per l’istruzione 
degli adulti (CPIA), sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale. N°AOODGEFID 10478 
del 06/05/2020 - Codice CUP: G36J20001310007 - Codice identificativo progetto 
10.8.6A-FESRPON-TR-2020-75. CIG: Z4112EC579F 

.  
   

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

VISTA la nota protocollo AOODGEFID 10478 del 06.05.2020, recante ad oggetto “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 
interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smartclass per Centri provinciali per l’istruzione degli 
adulti (CPIA), sezioni carcerarie e scuole polo in ospedale; 

CONSIDERATO che l’avviso si pone come obiettivo quello di favorire l’acquisizione di dispositivi 
digitali, da concedere in comodato d’uso agli studenti che ne siano privi, per la partecipazione ad 
attività formative a distanza;  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 5 del 19/05/2020 di adesione ai progetti PON 2014-2020 – 
Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 per la costituzione di smart class presso i centri provinciali di Istruzione 
per adulti, sedi carcerarie e scuole polo in ospedale e approvazione del progetto “Lontani…ma vicini” 
per il centro EDA; 

VISTA la delibera n. 2 del 22/05/2020 del Consiglio dell’Istituzione Scolastica di adesione ai progetti 
PON – FESR 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 per 

iiad_tn-15/10/2020-61 - Determinazione del dirigente scolastico



 

la costituzione di smartclass presso i centri provinciali di Istruzione per adulti, sedi carcerarie e scuole 
polo in ospedale e approvazione del progetto “Vicini… ma lontani” per il centro EDA;  

VISTA la nota del M.I.U.R. prot. n. AOODGFID/11313 del 22/05/2020, con la quale è stata 
comunicata l’ammissibilità al finanziamento rispettivamente per sotto-azione 10.8.6A-FESRPON-TR-
2020-75 – per l’importo complessivo del progetto “Lontani…ma vicini” di € 20.000,00 
così ripartito nella tabella sottostante: 

Sotto 

azione 

Codice 

Identificativo 

Progetto 

Titolo 

Progetto 

Importo 

Autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese generali 

Importo 

autorizzato 

Cup 

10.8.6A 10.8.6A-

FESRPON-TR-

2020-75 

LONTANI…

MA VICINI 

€ 18.000,00 € 2.000,00 € 20.000,00 G36J20001310007 

 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento Europeo n. 1303/2013;  
 
VISTA la determinazione n. 53 del 28 settembre 2020 di questo Dirigente di assunzione in bilancio 
del progetto 10.8.6A-FESRPON-TR-2020-75 “LONTANI…MA VICINI”; 

 

VISTO che il bando, l’Autorità di gestione e le disposizioni che disciplinano l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai fondi strutturali Europei 2014-2020 prescrivono che si intraprendano 
adeguate azioni  di pubblicità degli interventi, ovvero si adottino specifiche misure di sensibilizzazione 
e di informazione all’utenza interna ed esterna a garanzia della trasparenza e visibilità dell’attività 
realizzate;   
 

VISTI gli obblighi dei beneficiari in tema di informazione al pubblico sul sostegno finanziario 
ottenuto dall’UE, così come previsto dall’allegato del Reg. UE n. 1303/2013 e che prevede: 
-descrizione delle operazioni sul sito web dei beneficiari; 
-utilizzo di poster e cartellonistica temporanea e permanente con riferimento alle azioni del 
Programma e del fondo/i che sostengono l’iniziativa progettuale; 
-apposizione di targhe all’esterno degli edifici che hanno beneficiato dei Fondi; 
 
VISTO che l’Istituto si è attivato ad adottare idonee  misure di pubblicità attraverso l’affissione di n.1 
targa da esterno presso l’area ingresso dell’edificio dell’Istituto di Istruzione “A. Degasperi” , in via 
XIV Maggio,7 - 38051 Borgo Valsugana (TN); n. 1 targa da interno e n. 29 etichette pubblicitarie  
adesive.  
 
VISTO che sussiste la necessità di acquistare  il materiale pubblicitario richiamato sopra  con i fondi 
FESR; 
 
VISTO l’art. 32 “Spese in economia” della L.P. n. 23 del 19.7.1990; 
 
VISTO l’art. 21 comma 4 della L.P. n. 23 del 19.7.1990 che prevede la possibilità di concludere il 
contratto mediante trattativa diretta con soggetto o ditta ritenuti idonei; 
 
VISTO che CONSIP S.P.A Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A ., non ha attivato una convenzione per la 
fornitura di materiale pubblicitario; 
 
TENUTO CONTO dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 
discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione; 
 
RITENUTO OPPORTUNO nel rispetto dei sopraccitati principi, svolgere un’indagine di mercato 
tra i seguenti operatori economici del settore: 
-LITODELTA sas di bellin Claudio - Scurelle (TN); 
-LITHODUE snc di Lanera Luca e Mario – Mezzolombardo (TN); 
 



 

VISTO che la ditta LITODELTA sas di bellin Claudio - Scurelle (TN) ha presentato l’offerta più 
congrua alle esigenze dell’Istituto; 
 
TENUTO CONTO della scadenza perentoria di conclusione del progetto fissata per il 30.10.2020; 
 
TENUTO CONTO che per ragioni d’urgenza il servizio di fornitura dovrà essere realizzato entro 10 
gg lavorativi dalla data della presente; 
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle Istituzioni 
Scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n.20-22/Leg.); 
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n.7 e s.m. (Norme in materia di bilancio e contabilità 
generale della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art 55 comma 2, nonché il relativo 
regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il 
seguente Z e che il codice CUP è G36J20001310007; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – esercizio finanziario 2020, approvato dal 
Consiglio dell’Istituzione con delibera n. 21 del 20/12/2019 integrato dal visto di efficacia con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 409 di data 27 marzo 2020; 
 
VISTI il del Bilancio finanziario gestionale 2020, adottato con determinazione del dirigente n. 209 
del 20/12/2019;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul cap. 402390 del Bilancio finanziario gestionale esercizio 
2020; 
 

DETERMINA 

 
1. di provvedere all’ affidamento diretto della fornitura del materiale pubblicitario da esporre nei 

locali interni ed esterni della struttura scolastica in Via XIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana 
(TN) – alla Ditta Litodelta – Localita' Asola, 1, 38050 - Scurelle TN; 

2. di autorizzare un impegno diretto di € 134,20 a carico del cap. 402390 del Bilancio di Previsione e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2019/2021 con riferimento all’esercizio finanziario 2020; 

3. di dare atto che il codice CUP ed il codice CIG ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
sono quelli indicati in premessa; 

4. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione; 
5. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile innanzi al T.R.G.A. di Trento o tramite 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla 
data di ricevimento della comunicazione o dalla notifica del presente provvedimento o, se a questa 
anteriore, dalla piena conoscenza del provvedimento in oggetto. 

6. di fissare la validità del presente atto al 31 dicembre 2020. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                         Giulio Bertoldi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 
7/1979. 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Eliana Giovine 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 
          


